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شمارش معکوس بی آبی در سیستان به صدا درآمده و چیزی 
به پایان آن باقی نمانده است. اگر حق آبه هیرمند)شاهرگ 
حیاتی( منطقه سیستان از سوی دولت طالبان پرداخت 
نشود با موجی از مهاجرت‌ها در نیمه شمالی استان مواجه 
می‌شویم و در آینده نزدیک این منطقه به برهوتی خالی 
از سکنه تبدیل خواهد شد.به گزارش ایلنا، از شمال تا 
جنوب و از شرق تا غرب استان سیستان و بلوچستان 
سرشار از مشکلات است و  مردم این خطه از کشور در رنج 
بیکاری و بی‌آبی به سر می‌برند. کم نیستند مردمانی که 
جان‌های‌شان در جاده‌های جنوب استان برای لقمه‌ای نان 
در میان شعله‌های آتش گرفتار می‌شود و زندگی‌ مناطق 
شمالی استان که به دلیل کوچ اجباری برای کارگری در 
حاشیه شهرها به دلیل بی آبی تباه می‌شود. اما هم اکنون 
در شمال استان در شهرستان زابل هزاران نفر مجبور به 
کوچ اجباری شده‌اند چرا که حق آبه هیرمند از سوی دولت 
فعلی افغانستان پرداخت نمی‌شود و زندگی هزاران نفر در  
این منطقه که وابسته به کشاورزی و دامداری‌اند نابود شده 

و چاره‌ای جز مهاجرت کردن برای‌شان باقی نمانده است.
یک فعال محیط زیست هم در این باره به خبرنگار ایلنا، 
گفت: از خشکسالی به وجود آمده در سیستان مردم سال‌ها 
است که در رنج و عذاب هستند و این مساله باعث کوچ 
اهالی از اینجا شده و در روستاهای زابل تنها تعدادی افراد 
مُسن باقی مانده‌اند که دیگر توانی برای مهاجرت ندارند.
قادربخش جمشید زهی ادامه داد: در سیستان کشاورزی 
و دامداری نابود شده و آب که مایه حیات منطقه است و 
همیشه می‌بایست جاری باشد از سوی کشور افغانستان  به 
دریاچه‌هامون بسته شده است. ولی متاسفانه به هر دلیلی 
هم دولت مردان ما و هم افرادی که در اینجا بومی هستند 
از جمله نمایندگان مجلس در مورد مردم سیستان کوتاهی 

کرده‌اند!
این استان دانشگاه اضافه کرد: مشکل حق آبه‌هامون به این 
سادگی‌ها حل شدنی نیست، مگر اینکه  به صورت درست 
و حسابی به آن بپردازند چراکه حق این مردم است و طبق 
قانون و قرار داد باید این حق آبه به ایران داده شود.وی 
گفت: برای راستی آزمایی  لازم است که هیات فنی از سوی 
دولت ایران به افغانستان سفر کنند و در آنجا بررسی کنند و 
ببینند که ادعای افغانستانی‌ها که اعلام می‌کنند آبی برای 
جاری شدن به سوی ایران وجود ندارد صحت دارد یا خیر. 
شاید هم دولت افغانستان آب را منحرف می‌کند به مناطق 
مختلف و اجازه نمی‌دهند به سوی ایران جاری شود. ممکن 
است آب را در جاهایی هدر بدهند که اصلا نیازی نباشد 
ولی چرا این کار را می‌کنند معلوم نیست.جمشید زهی 
افزود: دولت طالبان یادش نرود که ما اولین کشوری بودیم 
که سفارت افغانستان در ایران را تحویل آنها دادیم و خیلی 
هم با آنها برخورد خوبی داشتیم اما پاسخ خوبی از سوی 

آنها دریافت نکریم.
 این فعال محیط زیست ادامه داد: اگر وضعیت اینگونه 
پیش برود کاملا منطقه خالی از سکنه خواهد شد البته 
هرچند هم اکنون هم تا حدود زیادی خالی شده است.  

مردم ما دارند آواره می‌شوند و از محیط زیست تنها طوفان 
گرد و غبار نصیب‌شان شده است. حتی تصادفات جاده‌ای 
ما به دلیل همین گرد و خاک‌ها افزایش یافته و وضعیت 
نابسامانی را در منطقه به وجود آورده است.این استاد 
دانشگاه اضافه کرد: البته مشکل آب در همه استان وجود 
دارد ولی واقعا در شمال استان خیلی مردم در رنج و عذاب 
هستند. وضعیت ناپایدار است و مردم در بدترین مشکلات 
گرفتار هستند.  امیدوارم این مشکلات در آرامش حل شود 

و مشکلات دیگری به وجود نیاید.

در ادامه نیز نماینده سیستان و بلوچستان در شورای عالی 
استان‌ها هم به ایلنا در این باره، اظهار داشت: استان از دو 
بخش سیستان و بلوچستان تشکیل شده که شمال استان 
که سیستان است با کشور افغانستان هم مرز است و 5 
شهرستان این حوزه منبع تامین آب‌شان از چاه نیمه‌ها 
هستند که این چاه نیمه‌ها از مسیر رودخانه هیرمند 
آبگیری می‌شوند. افغانستان در بستر این رودخانه سدی 
به نام کجکی احداث کرد که این سد باعث شد مسیر آب 
بسته شود و در افغانستان این آب را ذخیره کنند و این در 

حالی است که مصالح ساخت این سد هم از کشور ایران 
به افغانستان صادر می‌شد.فاروق اعظمی ادامه داد: دولت 
طالبان آب را به سمت ایران در شمال استان سیستان و 
بلوچستان رهاسازی نمی‌کنند و مدعی هستند منابع آبی 
شان کم است و با رها سازی به چاه نیمه‌ها نمی‌رسد که 
دریاچه‌هامون دوباره احیاء شود و مردم بتوانند به کار 

کشاورزی و دامپروری بپردازند.
وی عنوان کرد: فقط آب می‌تواند به منطقه سیستان 
حیات ببخشد و اگر آب نباشد بیشتر مردم این منطقه که 
شغل‌شان دامپروری و کشاورزی است بیکار می‌شوند. اما 
متاسفانه هم اکنون این بی آبی به حدی رسیده است که 
مردم حتی توان نگهداری از دام شان را هم ندارند و به 
همین دلیل چاره ای به جز مهاجرت ندارند و به زاهدان، 
سایر شهرهای استان و حتی استان‌های شمالی کشور کوچ 
خواهند کرد.کما اینکه در دهه هفتاد که خشکسالی اتفاق 
افتاد باز هم بسیاری از مردم استان سیستان و بلوچستان به 

شمال ایران مهاجرت کردند. 
در خود استان هم به دلیل مهاجرت‌های زیاد به حاشیه 
شهرها، جمعیت حاشیه چابهار از 200 هزار نفر به 400 
هزار نفر رسیده یا زاهدان به دلیل همین مهاجرت‌ها 
جمعیتش چندین برابر شده است آنهم در 2 سال اخیر 
و بیشترین مهاجرات‌ها هم از حوزه سیستان اتفاق میافتد.   
عضو شورای عالی استان‌ها تصریح کرد:  رئیس جمهور 
در سفری که اخیرا به سیستان و بلوچستان داشتند، درد 
دل مردم را در حوزه جنوبی استان شنیدند و قرار است 
از طریق دیپلماسی موضوع و مسئله حق آبه‌هامون را 
حل و فصل کنند.اعظمی عنوان کرد: وضعیت در منطقه 
بسیار اضطراری است به همین دلیل دوست داریم بازتاب 
رسانه‌ای بین المللی داشته باشد که فشاری بر دولت طالبان 
از طریق جوامع بین‌الملل برای رهاسازی آب وارد شود. 
زندگی بیش از 400 هزار نفر به دلیل تصمیم نادرست و 

خودخواهانه‌ طالبان به مخاطره افتاده است.
وی افزود: به دلیل مشکل کم آبی در همه استان تنها راه 
خارج شدن از این وضعیت شیرین سازی آب دریای عمان 
است که بتوان از کم آبی و تنش آبی که سال‌ها است مردم 
را دچار مشکل کرده نجات داد. البته این کار را از دهه‌ها 
قبل می‌توانستند بکنند که نه تنها سیستان و بلوچستان 
بلکه به سایر استان‌های خشک و کویری که دچار تنش آبی 

هستند آب‌رسانی کنند.
نماینده سیستان در شورای عالی استان‌ها گفت: در دهه 
هفتاد چون خشکسالی بود 7 سال مردم بی آبی را تحمل 
کردند اما هم اکنون دلیل عدم تحمل مردم این است که 
آبی که قرار بوده از رودخانه هیرمند وارد چاه نیمه‌ها شود 
در بالادست توسط دولت افغانستان بسته شده و امیدی به 
رها سازی این حق آبه ندارند و به همین دلیل تصمیم به 
مهاجرت می گیرند.اعظمی افزود: مردم حدودا 3 سال است 
فریاد می‌زدند بجنبید آب را افغان‌ها در بالادست بسته‌اند 
اما متاسفانه جدی گرفته نشد و هشدارها به حالت اضطرار 

در آمد و دیگر آبی وجود ندارد. 

زندگی 400 هزار نفر در سیستان و بلوچستان تهدید می‌شود

سد‌سازی طالبان با مصالح ایرانی روی هیرمند
قنات‌ها مرهم لب‌های خشکیده زمین

 در گلستان
 

ثبت صدها قنات با ظرفیت آبدهی متوسط سالانه ۴۰ میلیون مترمکعب در 
گلستان فرصت مغتنمی است که می‌توان با اعتبارات کافی امکان مانایی و بهره 

مندی از این سازه‌ها را در خشکسالی فراهم کرد.
به گزارش مهر، همانند بخشی از فناوری‌ها یا اکتشافات بشری، سازه آبی قنات 
هم به عنوان یکی از ابداعات ایرانیان سابقه چند هزار ساله دارد، ابتکار و خلاقیتی 
بی مثال که از گذشته تاکنون نقش مهمی در تأمین آب شرب یا زراعت در 
سرزمین پارس برعهده داشته است.قنات‌ها، این شاهکار مهندسی ایرانی هر 
جا که احداث شد، آبادانی آن منطقه را به دنبال داشت و از گذشته‌های دور، 
تمدن ساز بوده و همواره با طبیعت همزیستی بسیار خوبی داشته است.البته 
بهره گیری از این فناوری کهن منحصر به ایران نبوده و بر اساس منابع تاریخی 
موجود در سایر کشورها آفریقایی، آمریکایی و آسیای شرقی هم انواع مختلفی 

از قنات‌ها وجود دارد.
قنات‌ها به علت ماهیت فنی و عملکرد خاص خود در هر شرایط آب و هوایی 
کارایی دارند و خشکسالی و یا کمبود بارش‌ها این منبع آبی را از دسترس 
زارعان خارج نمی‌کند اما با گسترش سلطه غول خشکسالی و کاهش بارندگی‌ها 
استفاده از منابع آبی نوین در دستور کار قرار گرفت.در استان گلستان حدود 
۹۰ درصد منابع آبی در بخش کشاورزی مصرف می‌شود و بر اساس آمارهای 
رسمی بارش‌ها در سال گذشته حدود ۳۶ درصد کاهش یافته است لذا توجه به 
قنات‌ها و احیای آن می‌تواند در جبران بخشی از کمبودها و کاستی‌های موجود 

در تأمین منابع آب در گلستان مؤثر باشد.
از حدود نیم قرن پیش تاکنون شرایط منابع آبی در گلستان و سهم و نقش هر 
یک از روش‌های استخراج آب از دل زمین تغییر کرده است. تحولات بنیادین در 
ابعاد گوناگون زندگی روستانشینان، افزایش کمی و کیفی محصولات کشاورزی، 
گسترش کشاورزی مکانیزه، رشد مساحت اراضی زیر کشت و دیگر موارد سبب 

شد تا زارعان برای استحصال بیشتر آب به روش‌های جدیدی روی بیاورند.
حفر چاه‌های عمیق و نیمه عمیق با استفاده از موتورهای دیزل یا برق برای 
استحصال آب بیشتر از اعماق چند صد متری زمین و پر کردن قنات‌ها از جمله 
مباحثی بود که مانایی و حیات کاریزها را به مخاطره انداخت.هرچند با توجه به 
وضعیت فعلی بارش‌ها و خشکسالی‌ها اندک قنات‌های فعال در گلستان کفاف 
نیاز آبی استان را نمی‌دهند اما با احیای مجدد آنها بهره گیری از تکنولوژی نوین 
و تلفیق روش‌های سنتی با امروزی مانند آبیاری‌های تحت فشار می‌توانیم شاهد 
ارتقای بهره‌وری از منابع آب موجود در استان گلستان باشیم.ترمیم و مرمت 
قنات‌ها که در سال‌های اخیر به عنوان یکی از رویکردهای وزارت نیرو و جهاد 
کشاورزی در دست اقدام است یقین تأثیرات بسزایی در بازگشت قنات‌ها به 

دوران شکوفایی خود ایفا خواهد کرد.
کارشناس طرح بازسازی و نوسازی قنوات گلستان در خصوص قنات‌ها به 
خبرنگار مهر گفت: حدود سه درصد آب مورد نیاز بخش کشاورزی استان توسط 
قنوات تأمین می‌شود و از این سازه‌ها سالانه افزون بر ۴۳ میلیون مترمکعب 
آب برداشت می‌شود.۹۰ درصد قنوات گلستان در دشت‌ها واقع شده و تخریب 
آنها باعث از بین رفتن زراعت می‌شودحسین خیرآبادی افزود: همچنین آبدهی 
قنات‌های گلستان که حدود ۷۰ رشته آن فصلی است از حدود دو لیتر تا ۶۰ 
لیتر بر ثانیه و عمق مادرچاه )اولین چاه( از پنج تا ۳۳ متر نوسان دارد.وی گفت: 
از مجموع قنات‌های گلستان، ۱۸۰ رشته دایر بوده و قدیمی ترین کاریز استان 
هم با طول فعلی حدود دو هزار و ۵۰۰ متر و قدمت افزون بر هزار سال در 

روستای »سرکلاته« کردکوی همچنان پابرجا است.
خیرآبادی بیان کرد: بیش از ۹۰ درصد قنوات استان در دشت‌ها استان واقع 
شده که تخریب آنها باعث از بین رفتن اراضی کشاورزی حاصلخیز می‌شود.وی 
گفت: در مجموع اعتبارات سال گذشته ۹.۵ میلیارد تومان برای مرمت و احیای 
مجموعاً حدود ۳۰ رشته قنات پیش بینی شده بود که عملیات اجرایی نیمی از 

این قنوات در دست اقدام است.
کارشناس طرح بازسازی و نوسازی قنوات گلستان افزود: براساس آخرین 
آمارها حدود ۲۵ مقنی دارای رتبه پیمانکاری از سوی سازمان مدیریت هستند.

خیرآبادی بیان کرد: احیا و مرمت قنات توسط مقنیان خبره انجام می‌شود و 
بیشتر مقنیان فعال فعلی از افراد میانسال و مسن تشکیل شده است و جوانان 
رغبتی برای فراگیری این فن و حرفه اصیل ایرانی از خود نشان نمی‌دهند.
خیرآبادی گفت: یک مقنی کاربلد باید در مباحثی مانند عملیات لایروبی 
و ریزش‌برداری کوره قنات، بازکردن میله چاه‌های مسدود قنات، حفر میله 
چاه جدید، بغل تراشی و نوکنی کوره قنات، کول‌گذاری مسیر کوره قنات، 
طوقه‌چینی و در پوش‌گذاری میله چاه‌های قنات، چهار طاق زنی، لایروبی هرنج 
قنات و اصلاح و بازسازی مظهر قنات، خاکبرداری و خاکریزی اطراف میله چاه‌ها 
تبحر داشته باشد.وی گفت در حال حاضر عملیات مرمت و بهسازی قنات‌ها با 

آورده ۱۵ درصدی مالکان و کشاورزان و ۸۵ درصدی دولت انجام می‌شود.
مدیر حفاظت آب‌های زیرزمینی آب منطقه‌ای گلستان هم به خبرنگار مهر 
گفت: قنات‌ها به عنوان یک شریان حیاتی در مبحث آب در زمره میراث 
فرهنگی کشور قرار می‌گیرند و از اهمیت بسیار بالایی برخوردار هستند زیرا 
برخلاف سایر منابع، می‌توانند خود را با شرایط اقلیمی و بارشی وفق دهند.
حسن درویشی افزود: مشکلات و مباحثی که در حوزه چاه با آن دست به 

گریبان هستیم در خصوص با قنوات موضوعیت ندارد.
وی ادامه داد: به عنوان مثال هنگامی که در دوره خشکسالی سفره آب 
زیرزمینی افت می‌کند برخی از بهره برداران چاه‌های کشاورزی با تقویت قدرت 
موتور مبادرت به استحصال غیرقانونی و چند برابر حد مجاز از آبخوان می‌کنند 
که این امر موجب تنش در آبخوان و خسارت به ساختمان چاه می‌شود اما در 
همین شرایط میزان خروجی آب از مظهر قنات‌ها به صورت ثقلی متغیر بوده و 

هیچ آسیبی به آبخوان‌ها وارد نمی‌کند. 
درویشی ادامه داد: اکثر قنات‌های استان دارای بهره برداران مشاع هستند و 
شرکت آب منطقه‌ای آمادگی دارد تا برای این مالکان و بهره برداران پروانه 
استحصال آب صادر کند.وی گفت: مالکانی که بتوانند پروانه دریافت کنند از 
مساعدت‌های جهاد کشاورزی برای مرمت و بهسازی قنات بهره‌مند خواهند 
شد.درویشی بیان کرد: تعیین حجم آورده آب قنات‌های گلستان نیازمند 
سنجش آبدهی به صورت لحظه‌ای در مظهر قنات و فرایندی طولانی بوده که 

این عدد در سالیان گذشته احصاء نشده است.
مدیر آب و خاک جهاد کشاورزی گلستان هم به خبرنگار مهر گفت: ۳۴۴ رشته 
قنات ثبت شده در استان داریم و ۱۵۰ رشته ثبت نشده هم در استان شناسایی 
شده است.علی نصرتی افزود: در سال گذشته از محل اعتبارات ملی استان ۲۲ 
رشته قنات بازسازی و نوسازی شده و چهار میلیارد تومان برای آن هزینه شده 
است.وی بیان کرد: در سال جاری هم ۴۵ میلیارد تومان برای نوسازی قنات‌ها 
در نظر گرفته شده که تاکنون ۹ میلیارد آن تخصیص یافته است.طبق گفته 
نصرتی امسال برنامه ریزی شده ۱۰۰ رشته قنات در گلستان بازسازی شود که 

بازسازی و احیای ۱۲ رشته تاکنون آغاز شده است.
مدیر آب و خاک جهاد کشاورزی گلستان ادامه داد: قنات‌ها نقش بسزایی در 
استان داشته و آب بدون صرف انرژی و پمپاژ هستند.نصرتی بیان کرد: میزان 
استحصال آب قنوات گلستان ۵۰ میلیون مترمکعب بوده و ۱۲۵ هزار هکتار از 
اراضی را پوشش می‌دهند.وی عنوان کرد: تفاهم‌نامه ای با قرارگاه امام حسن 
)ع( منعقد شده که ۳۰۰ رشته قنات استان، طی سه سال با ۴۰۰ میلیارد تومان 
احیا شود.مدیر آب و خاک جهاد کشاورزی گلستان گفت: ۵۰ درصد قنات‌های 
گلستان در گرگان واقع شده، ۱۰ درصد در غرب استان و ۴۰ درصد در شرق 

استان ثبت شده است.
به گزارش خبرنگار مهر، کمبود آب و خشکسالی امسال موجب شده سطح آب 
سفره‌ها و آبخوان‌ها در بعضی نقاط گلستان با افت تراز چندین متری مواجه شود 
بنابراین می‌توان با احیای قنات‌های موجود و با جمع آوری آب‌های سطحی 
کمک مؤثری به تأمین آب کرد و فشار را از روی منابع زیرزمینی برداشت تا 

عبور از دوره سخت خشکسالی با مشقت‌های کمتری همراه باشد.

گزارش

صید غیرمجاز زنگ خطر انقراض شاه میگوی 
سد ارس تنها منبع تولید این آبزی در کشور 
را به صدا در آورده است و سالهاست در این 
زمینه چاره اندیشی اساسی انجام نمی گیرد.به 
گزارش مهر، رودخانه مرزی ارس با تولید یک 
ششم تولید آبزیان کشور و نیز تنها منبع تولید 
شاه میگو یکی از منابع مهم اقتصادی کشور به 
شمار می‌رود اما متأسفانه در سال‌های اخیر به 
دلیل بی توجهی مقامات کشوری و استانی هم 
اکنون ذخایر آبزیان آن در آستانه انقراض قرار 
گرفته است.قبل از سال ۹۳ سالانه ۲۷۰ تن شاه 
میگو از این رودخانه مرزی برداشت و تمام شاه 
میگوهای تولید شده نیز به کشورهای خارجی 
صادر می‌شد در حالی که نه تنها ارزآوری این 
رودخانه مرزی متوقف شده بلکه ذخایر آبزیان 

و شاه میگو در مرز نابودی قرار دارد.
دریاچه پشت سد ارس پلدشت که در شمال 
آذربایجان غربی و هم مرز با جمهوری 
خودمختار نخجوان است بزرگترین منبع آبی 
پرورش شاه میگوی دراز آب شیرین کشور 
است، شاه میگوی تولیدی پشت سد ارس با 
میزان ارزآوری هر کیلو شاه میگو بین ۱۵ تا 
۲۰ دلار به کشورهای ارمنستان، روسیه، آلمان، 
ایتالیا و فرانسه که بزرگترین خریداران شاه 
میگو تولید شده در سد ارس هستند صادر 
می‌شود.صید بی‌رویه ایجاد استرس ناشی آن 
به ذخایر آبزیان رودخانه مرزی، بی توجهی طی 
سال‌های گذشته به این منبع مهم اقتصادی 
موجب شده است برای احیا و ارزآوری مجدد 
شاه میگو نه تنها صید آن متوقف شده بلکه 
سال‌ها طرح‌های تحقیقاتی و علمی و نیز 
هزینه‌های زیادی صرف شود در حالی که توجه 
به این رودخانه مرزی می‌توانست امروز ضمن 
اشتغالزایی برای جوانان منطقه بلکه ارزآوری 
خوبی نیز نصیب کشور شود. در حال حاضر ۹ 
درصد آبزیان کشور از دریاچه پشت سد ارس 
شهرستان پلدشت صید می‌شوند و در صورت 

ادامه صید غیرمجاز و از بین رفتن ذخایر 
رودخانه، این رقم به شدت کاهش خواهد یافت.
شاه میگو که به آن خرچنگ دراز هم گفته 
می‌شود، دارای پوسته سختی از جنس کتین 
است و چهار جفت پا برای راه رفتن و یک 
جفت چنگال بسیار قوی برای خوردن غذا دارد، 
وزن شاه میگو در زیست محیط ارس بین ۱۰۰ 
تا ۲۰۰ گرم است با این حال در برخی منابع از 
شاه میگوهایی با وزن ۲۰ کیلوگرم نیز سخن به 
میان آمده است.شاه میگو دارای آبشش است و 
در اعماق آب لابلای سنگ‌های بستر دریاچه 
یا رودخانه زندگی می‌کند و در محیط خشکی 
مانند ماهی تا موقعی که آبشش‌ها رطوبت خود 
را از دست نداده‌اند زنده می‌ماند. زاد و ولد شاه 
میگو از راه تخم ریزی است و تعداد متوسط 
تخم‌ها در هر شاه میگوی مادر ۲۰۰ عدد است 
که به وسیله اسپرم‌های ذخیره شده در بدن 
مادر بارور می‌شوند و با چسبیدن به پاهای مادر 
دوران رشد خود را سپری می‌کنند.زیست‌گاه 
اصلی این آبزی در سرچشمه‌های رود ارس در 
خاک ترکیه و ارمنستان قراردارد و از طریق 
جریان رودخانه به داخل ایران انتقال یافته و به 
سبب شرایط مساعد زیستی، در دریاچه پشت 
سد ارس تکثیر شده است. هم اکنون دریاچه 
پشت سد ارس زیست گاه منحصر به فرد شاه 
میگو در کشور به شمار می‌رود.شاه میگو یا 
خرچنگ دراز آب شیرین در فرهنگ غذایی 
مردم ایران جایگاهی ندارد. فتاوای شرعی که 
در باره مصرف این آبزی صادر شده است غالباً 
دال بر حرمت آن است، اما در ممالک اروپایی 
و برخی کشورهای آسیایی از جمله چین و 
روسیه شاه میگو به عنوان یک ماده غذایی 
کامل گران قیمت و حتی اشرافی مورد توجه 
و اقبال است.مواد غذایی سرشار از ویتامین‌ها 
و مواد معدنی مختلف از جمله کلسیم، ید و 
پروتئین شاه میگو را حتی تا حد یک غذای 
درمانگر با خواص پزشکی ممتاز بالا برده است.

 مدیر شیلات و آبزیان آذربایجان غربی در 
خصوص آخرین وضعیت شاه میگوی سد ارس 
گفت: در حال حاضر علاوه بر شاه میگوی دراز 
آب شیرین، جمعیت دیگر ماهیان مانند ماش 
ماهی، زرد پر، سیاه ماهی و تاس ماهی نیز 
به شدت کاهش یافته و منقرض شده است.
محمدباقر قریشی با بیان اینکه از سال ۹۳ 
تاکنون با ورود و افزایش تردد صیادان غیرمجاز 
به سد ارس عملًا تولید و پرورش شاه میگو 
دچار مشکل اساسی شده است، اضافه کرد: 
صید بی رویه و غیرمجاز شاه میگو در کنار 
سایر آبزیان در این منطقه موجب بروز بحران 
اساسی در زمینه ذخایر شاه میگوی سد ارس 
شده است.مدیر شیلات و آبزیان آذربایجان 
غربی با اشاره به اینکه قبل از سال ۹۳ میزان 
برداشت شاه میگو از دریاچه پشت سد ارس 
حدود ۲۰۰ تا ۲۵۰ تن بود گفت: متأسفانه در 
سال‌های اخیر این میزان به ۵.۵ تن رسیده و 
در ۴ سال گذشته نیز برداشت آن کاملًا متوقف 

شده است.
قریشی اضافه کرد: صادرات شاه میگوی ارس 
به بازارهای خارجی پای سرمایه گذاران بخش 
خصوصی را هم به میدان بسته بندی شاه میگو 
باز کرده بود که کاهش جمعیت این گونه 
ارزشمند، تنها مرکز بسته بندی شاه میگو در 
شمال غرب کشور را نیز با ۱۶ نفر کارگر به 
تعطیلی کشاند.مدیر شیلات و آبزیان آذربایجان 
غربی با بیان اینکه با همکاری شیلات کشور 
کارگروه کشوری برای تکثیر و پرورش شاه 
میگو تشکیل ی شود، افزود: مقرر شده است به 
صورت پایلوت مرکز تکثیر و پرورش شاه میگو 
احداث شود.قریشی ورود بخش خصوصی برای 
پرورش شاه میگو در استخرهای خاکی، تکثیر 
و رهاسازی شاه میگو در دریاچه پشت سد ارس 
به همراه همکاری مرکز شیلات ایران و مرکز 
تحقیقات شیلات کشور برای تکثیر و پرورش 
شاه میگوی سد ارس را از دیگر راهکارهای لازم 

برای شاه میگوی سد ارس خبر داد.
مدیر شیلات و آبزیان آذربایجان غربی با اشاره 
به اینکه گارد ساحلی برای جلوگیری از صید 
غیرمجاز در دریاچه پشت سد ارس در حال 
راه اندازی است، اظهار کرد: در حال تحویل 
زمین برای ایجاد گارد ساحلی هستیم که با 
راه اندازی آن پیش بینی می‌شود جلوی صید 
غیرمجاز گرفته شود، در سه ماهه سال جاری 
بر اساس آمارهای اولیه نزدیک ۱۰۰ صیاد 
که اقدام به صورت صید غیرمجاز می‌کردند 
به مراکز قضائی معرفی شده‌اند.مصوبه هیئت 
وزیران در اردیبهشت ماه سال ۱۳۹۷، وظیفه 
حفظ و نگهداری شکارگاه‌ها و فضای حیاتی 
جانوران وحشی و حمایت از آنها در برابر صید 
و شکار بی رویه را بر عهده سازمان حفاظت 
محیط زیست گذاشته است.رئیس اداره نظارت 
بر حیات وحش محیط زیست استان آذربایجان 
غربی در خصوص اقدامات انجام گرفته برای 
افزایش جمعیت شاه میگو گفت: محیط 
زیست با همکاری شیلات، علاوه بر ممنوع 
کردن صید این گونه ارزشمند، برای نخستین 
بار در کشور زیستگاه‌هایی جدید را علاوه بر 
دریاچه سد ارس برای تکثیر مصنوعی و نیمه 
مصنوعی شاه میگو با هدف حفظ ذخایر این 
گونه ارزشمند ایجاد کرده است.مدیر شیلات 
شهرستان پلدشت نیز در این زمینه اظهار کرد: 
به طور میانگین هر سال ۳۸۰۰ تن انواع آبزی 
از دریاچه سد ارس برداشت می‌شود که سهم 

صیادان غیرمجاز ۶۵ درصد و سهم دو تعاونی 
صید و صیادی ۳۵ درصد است.محمد مقدم 
گفت: پیش از سال ۱۳۹۷ سالانه ۲۸۰۰ تن 
شاه میگو از دریاچه سد ارس برداشت می‌شد 
و هر کیلو از آن در بازارهای آسیایی و اروپایی 
با قیمت ۱۲ دلار به فروش می‌رسید.مصوبه 
هیئت وزیران در اردیبهشت ماه سال ۱۳۹۷، 
وظیفه حفظ و نگهداری شکارگاه‌ها و فضای 
حیاتی جانوران وحشی و حمایت از آنها در 
برابر صید و شکار بی رویه را بر عهده سازمان 
حفاظت محیط زیست گذاشته است.رئیس 
اداره نظارت بر حیات وحش محیط زیست 
استان آذربایجان غربی در خصوص اقدامات 
انجام گرفته برای افزایش جمعیت شاه میگو 
گفت: محیط زیست با همکاری شیلات، علاوه 
بر ممنوع کردن صید این گونه ارزشمند، برای 
نخستین بار در کشور زیستگاه‌هایی جدید را 
علاوه بر دریاچه سد ارس برای تکثیر مصنوعی 
و نیمه مصنوعی شاه میگو با هدف حفظ ذخایر 
این گونه ارزشمند ایجاد کرده است.بر اساس 
شرایط جغرافیایی آذربایجان غربی دومین 
استان پرآب کشور به شمار می‌رود، این ظرفیت 
موجب شده آذربایجان غربی از نظر تولیدات 
آبزیان از تنوع بسیار بالایی برخوردار باشد، 
تولید و پرورش ماهیان سردآبی، گرم آبی، شاه 
میگو، زالو، قزل آلا و تولید ماهیان خاویاری به 
همراه آرتمیا بخشی از تنوع بالای تولید آبزیان 

در این استان به شمار می‌روند.

معاون اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم دادگستری 
استان ایلام گفت: متاسفانه استان ایلام طی سال‌های 
اخیر در حوزه آسیب‌های اجتماعی همیشه آمارساز بوده 
و خودکشی و طلاق در صدر آنها قرار دارد که می‌طلبد 
اقدامات کنترلی و کاهشی در این خصوص سرعت بیشتری 

گیرد.
به گزارش خبرنگار ایلنا از ایلام، اسماعیل قمری ضمن 
بیان این مطلب اظهار داشت: با استناد به آمارهای 
سال‌های گذشته، ایلام در حوزه آسیب‌های اجتماعی 
خودکشی، طلاق و اعتیاد وضعیت خوبی ندارد و می‌توان 
گفت این سه موضوع در راس هرم 10 آسیب برتر استان 
قرار دارند که باعث شده مجموعه پیشگیری استان بر این 

سه موضوع بیشتر توجه کند.  
وی با بیان اینکه در بسیاری از مواقع فرد قصد انجام 
بزه را ندارد اما به علت عدم آگاهی از موارد حقوقی 
بستری را فراهم می کند که خود را درگیر موارد قضایی 
و حتی کیفری می‌کند، افزود: در سال گذشته متاسفانه 
به دلیل عدم آگاهی مردم از موارد حقوقی و قضایی در 

برخی از جرایم مانند توهین علیه شخصیت‌های معنوی 
و کلاهبرداری سنتی و الکترونیکی وضعیت مناسبی 
نداشتیم، اما برای برطرف کردن این مشل و همچنین 
اطلاع شهروندان از موارد حقوقی رسانه‌ها می‌توانند بسیار 
کمک کننده باشند که تا کنون از این ظرفیت به صورت 

درست استفاده نشده است.
قمری با اشاره به اینکه در سال 1402 چهارده برنامه 
برای کاهش برخی از جرایم تدوین شده است، اضافه کرد:  
هدف کلی مجموعه تدابیر برنامه‌هایی است که بتواند باعث 
کاهش ورودی پرونده‌های قضایی باشد و برای رسیدن به 
این هدف نیاز است از توان و قدرت رسانه‌ها برای آگاهی 

دادن به جامعه بیشتر بهره برد.
معاون اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم دادگستری 
استان ایلام با ابراز تاسف از اینکه 89 درصد از سرقت‌های 
خودرو در ایلام توسط معتادان متجاهر انجام می‌گیرد، 
خاطرنشان کرد: در فرودین سال گذشته 596 فقره سرقت 
خودرو یا محتویات داخل خودرو داشتیم که متاسفانه در 
بازه مشابه سال جدید این آمار به 780 مورد رسیده است 

که جای تاسف دارد و به همین خاطر افتتاح مرکز ماده 16 
در ایلام ضروری است.

این مقام مسئول با اشاره به اینکه در مرکز ماده 16 
معتادان جمع آوری می‌شود و با این اقدام می‌توان شاهد 
کاهش شدید آمار سرقت باشیم، عنوان کرد: با افتتاح مرکز 
ماده 16 در ایلام نه تنها می‌توان از بروز سرقت خودروها 
جلوگیری کرد، بلکه این افراد با قرار گرفتن در بستر 
آموزش‌های مختلف دوباره به اجتماع بازگردانده خواهند 
شد.وی با اشاره به اینکه در خصوص سرقت تنها اموال 
مطرح نیست و بعد روانی آن می تواند بسیار بدتر باشد، 
ادامه داد: برای افتتاح این مرکز در ایلام تنها به جلسات و 
نامه‌نگاری اکتفا نکردیم و هم استانداری و هم مجموعه‌های 
اجتماعی مانند بهزیستی و دیگر نهادها را با تبیین موضوع 

مجاب کرده‌ایم که بستر این اقدام را فراهم کنند.
قمری، راه‌اندازی سامانه پنجره واحد زمین را یکی دیگر از 
مطالبات مردم در حوزه معاملات زمین، دانست و عنوان 
کرد: این مهم با تلاش مجموعه در طول سال گذشته 
انجام گرفت و اکنون کمتر شاهد کلاهبرداری یا زمین 

خواری در سطح استان هستیم؛ چرا که با این سامانه فرد 
می‌تواند با استعلام از وضعیت ملک مطلع شود و نیازی به 
حضور و مراجعه به ادارات مختلف نیست.معاون اجتماعی 
و پیشگیری از وقوع جرم دادگستری استان ایلام، فراهم 
کردن بستر حضور افرادی با عنوان کارشناس حقوقی که 
بتوانند به خریداران در بنگاه‌های ماشین و املاک آگاهی 
دهند را از دیگر اقدامات مهم معاونت دانست و یادآور شد: 
به علت وجود برخی از اصطلاحات حقوقی و عدم فهم 
بسیاری از شهروندان از معنای آنها که بعضا باعث مشکلات 
اقتصادی می‌شدند، این تصمیم اجرا شد و در آینده نزدیک 

حضور این افراد ضوری می‌شود.
وی در پایان ضمن انتقاد از عملکرد برخی از سازمان‌های 
مردم نهاد که فعالیت آنها هم‌راستا با فعالیت سیستم قضا 
است، تاکید کرد: باید فضای کار را برای این سازمان‌ها 
فراهم کنیم، باید سازمان‌های مردم نهاد به موضوعاتی 
چون کودک آزاری و دیگر مسایل اجتماعی ورود کنند و 
به عبارتی همگام با ما در جهت کاهش برخی از آسیب‌های 

اجتماعی کمک کنند.

صید غیرمجاز، زنگ خطر انقراض شاه میگوی سد ارس

معاون اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم دادگستری ایلام:

خودکشی و طلاق در صدر آسیب‌های اجتماعی استان ایلام قرار دارد

ادعای همدردی طالبان با مردم سیستان و بلوچستان
سرپرست وزارت خارجه طالبان باردیگر بر تعهد طالبان برای تأمین حقابه ایران از دریای هلمند مطابق توافقنامه میان 
دو کشور تأکید کرد و گفت ما همانند مردم هلمند، فراه و نیمروز با مردم سیستان و بلوچستان نیز همدردی می کنیم.
به گزارش خبرگزاری صدای افغان)آوا(، امیرخان متقی وزیر امور خارجه طالبان گفت افغانستان به توافقنامه سال ۱۳۵۱ 
در رابطه با مسئله حقابه ایران از دریای هلمند متعهد است. وی در مراسمی در کابل، در رابطه با حقابه ایران گفت 
خشکسالی در افغانستان و منطقه جریان دارد و نباید سرسری گرفته شود. متقی افزود براساس آخرین گزارش سازمان 
بین‌المللی نجات، افغانستان سومین کشور آسیب‌پذیر از تغییرات اقلیمی در سطح جهان است و بیشترین اثر مخرب 
تغییرات اقلیمی در منابع آبی این کشور اتفاق افتاده است. سرپرست وزارت خارجه طالبان همچنین گفت از مسئولین 
جمهوری اسلامی ایران می خواهد که خواسته‌هایشان را طبق معاهده ۱۳۵۱ ابراز کنند. متقی راجع به مشکل کم آبی 
در سیستان و بلوچستان ایران نیز گفته است: »برادران گرامی سیستان و بلوچستان باور کنید که دل ما به همان اندازه 
که برای مردم نیمروز، فراه و هلمند می‌سوزد، برای شما هم می‌سوزد و درد شما را درد خود می‌دانیم«. وی از نبود 
آب در بند کمال خان سخن گفت و خاطرنشان کرد: »در بند کمال خان دیده می‌شود که هیچ آبی وجود ندارد. شما 
می‌دانید که فاصله از بند کجکی تا سیستان و بلوچستان حدود ۶۰۰ کیلومتر است و از طرف دیگر این مسیر ریگستانی 
و زمین‌ها تشنه و بدون آب است و اگر آب کم هم پیدا شود در مسیر راه یا جذب زمین و یا تبخیر می شود.« سرپرست 
وزارت خارجه درباره بند کجکی نیز گفت این بند چند دهه قبل ساخته شده و از اثر رسوبات و عدم لایروبی ظرفیت 
ذخیره آن به کمتر از نصف کاهش یافته است. وی همچنین درخواست کرد این مسائل به دور از رسانه‌ای شدن و از راه 
تفاهم و گفتگوهای رو در رو حل شود. متقی بار دیگر درباره تأثیرات اقلیمی در افغانستان تأکید کرد و گفت: مسائل 
خارج از کنترل و توان که از ظرفیت‌‌های انسان فراتر است یعنی ناشی از تغییرات اقلیمی است باید درک شود و برای 

آنها در جستجوی راه حل بود.


